Au contraire, Dieu est riche pour tous les hommes. Aussi le Psalmiste dit-il du juste qui le sert : La gloire et les richesses

deprimat : sœnore quodam nocendi, quam fuit amplior summa dignitatis et honorum, tam major exigitur et usura pœnarum (Epist. ad Donat.).

abondent dans sa maison ; sa justice subsistera dans tous les siècles ; sa force sera couronnée de gloire : *Gloria et divitiæ in domo ejus ; et justitia ejus manet in seculum seculi..... Cornu ejus exaltabitur in gloria* (CXXI. 3. 9). Et ailleurs : Espérez dans le Seigneur , et faites le bien ; habitez la terre , et nourrissez-vous de ses richesses. Mettez vos délices dans le Seigneur , et il remplira les désirs de votre cœur. Appelez les regards du Seigneur sur la voie que vous suivez , et espérez en lui , et il agira lui-même ; et il fera briller votre justice comme un flambeau , et votre innocence comme le jour à son midi (1).

La sagesse de ce monde , dit saint Grégoire , consiste à cacher par mille inventions ce que l'on a dans le cœur , à voiler ses sentiments sous des mots , à faire passer pour vrai ce qui est faux , et pour faux ce qui est vrai. Le monde nomme urbanité la perversité de l'esprit. Il invite à chercher le faite des honneurs , à se réjouir du vain éclat de la gloire qui passe , à rendre avec usure le mal que l'on a reçu des autres , à ne jamais céder à quiconque résiste. Au contraire, la sagesse des justes consiste à ne rien cacher sous de faux dehors , à se servir de la parole pour manifester sa pensée , à aimer ce qui est vrai tel qu'il est , à éviter la fausseté , à faire le bien sans espoir de récompense , à supporter le mal plutôt que de le commettre , à ne jamais chercher à se venger d'une injure et à regarder comme un gain les affronts endurés pour la vérité. Mais on tourne en ridicule cette simplicité des bons , parce que les sages du monde regardent la pureté de vie comme une folie. Ils ne manquent pas de nommer sottise toute action faite avec une intention droite (2).

Que de trahisons et de cruautés s'exercent dans le monde par la pensée , par le désir , par la parole , par les regards , les actions et les omissions !...

(1) *Spera in Domino et fac bonitatem, et inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus. Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Revela Domino viam tuam, et spera in eo; et ipse faciet; et educet quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem (Psal. xxxvi. 3).*

(2) *Hujus mundi sapientia est cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt falsa demonstrare. Mentis perversitas urbanitas vocatur. Præcipit bonorum culmina quærere, adepta temporalis gloria vanitate gaudere, irrogata ab aliis mala multiplicius reddere, nullis resistentibus cedere. At contra sapientia justorum est, nihil per ostentionem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam injuriæ ultionem quærere, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed hæc justorum simplicitas deridetur, quia ab hujus mundi sapientibus puritatis virtus fatuitas creditur. Omne enim quod innocenter agitur, ab eis procul dubio stultum putatur (Lib. X Moral., c. xxvii).*